
 
 

ZA 5798 

 

 

Flash Eurobarometer 367 

(Attitudes of Europeans towards building the single 

market for green products) 

 

Country Questionnaire 

Latvia (Latvian) 
 



Building the Single Market for Green Products - LVL
D1

D2

1
2

Q1

1
2
3
4
5

Q2

1

2
3
4

JAUTĀT VISIEM

Vispārēji runājot, cik daudz Jūs zināt par ietekmi uz apkārtējo vidi, ko rāda tās preces, kuras 
Jūs pērkat un lietojat?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jūs zināt daudz
Jūs zināt par svarīgākajām ietekmēm
Jūs par to zināt maz
Jūs par to nezināt neko
Nezina/nav atbildes

FL256 Q1 TREND MODIFIED

PROG: ROTATE ITEMS 1-4

Cik svarīgi ir sekojoši aspekti, kad pieņemat lēmumu par to, kādus produktus iegādāties?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti svarīgi Diezgan 
svarīgi

Nav ļoti 
svarīgi

4 5

Produkta ietekme uz 
apkārtējo vidi

1 2 3

Nemaz 
nav svarīgi

Nezina/ 
nav 

atbildes

4 5

4 5
Produkta cena 1
Produkta kvalitāte 1 2 3

2 3

4 5

FL256 Q2 TREND MODIFIED

INTERVĒTĀJ, JA RESPONDENTS NESAPROT, KO JAUTĀJUMĀ Q3 NOZĪMĒ TERMINS 
'VIDEI DRAUDZĪGS', NOLASIET: videi draudzīgas preces ir preces, kuras ražošanas, 
lietošanas un utilizēšanas laikā rada mazāku negatīvo ietekmi uz vidi salīdzinājumā ar citām 
precēm (ar tādām pašām funkcijām, paredzētiem tādu pašu vajadzību apmierināšanai utt.).

Produkta zīmols, marka 1 2 3

Kāds ir Jūsu vecums?

(PIERAKSTĪT - JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis
Sieviete

1



Q3

1
2

3

4

5

6

7
8

Q4

1

2

3

4

Es nolasīšu dažus apgalvojumus par videi draudzīgām precēm. Kuri no šiem apgalvojumiem, 
vispārēji runājot, vislabāk raksturo Jūsu rīcību saistībā ar šīm precēm?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jūs bieži pērkat videi draudzīgas preces
Jūs dažreiz pērkat videi draudzīgas preces
Jūs nepērkat videi draudzīgas preces, bet Jūs noteikti domājat tos 
iegādāties nākotnē
Jūs nepērkat videi draudzīgas preces, bet Jūs varētu to darīt nākotnē

Jūs agrāk pirkāt videi draudzīgas preces, taču pārtraucāt to darīt

Jūs neesat pircis(-kusi) videi draudzīgas preces un neplānojat to darīt

Jūs nezināt, kas ir videi draudzīgas preces (NENOLASĪT)

Nezina/nav atbildes

NEW

JAUTĀT Q4.1-8 UN Q5, JA Q3=1-6

PROG: ROTĒT ATBILDES 1-9 Q4.9:JAUTĀT VISIEM

Šeit ir daži apgalvojumi par vidi un videi draudzīgiem produktiem. Norādiet katrā 
apgalvojumā, vai Jūs tiem piekrītat vai nepiekrītat.

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnībā 
piekrītat

Drīzāk 
piekrītat

Drīzāk 
nepiekrītat

Pilnībā 
nepiekrītat

Nezina/ 
nav 

atbildes

Videi draudzīgiem 
produktiem ir laba kvalitāte 
par pieņemamu cenu

1 2 3

4 5

Videi draudzīgi produkti ir 
tikpat efektīvi kā parastie 
produkti

1 2 3

4 5

4 5

4 5

Jums šķiet, ka videi 
draudzīgu produktu 
izmantošana ir pareiza 
rīcība

1

Videi draudzīgi produkti 
veikalos ir viegli pieejami

1 2 3

2 3

2



5

6

7

8

9

Q5

1
2
3
4
5

Q6

1
2
3
4
5
6

Videi draudzīgu produktu 
iegāde rāda labu piemēru 
citiem

1 2 3

4 5

Videi draudzīgu produktu 
iegāde var radīt jūtamas 
pārmaiņas vidē

1 2 3

4 5

4 5

4 5

Jūsu ģimene vai draugi 
novērtēs to, ja lietosiet videi 
draudzīgus produktus

1

Ir viegli atšķirt videi 
draudzīgus produktus no 
citiem produktiem

1 2 3

2 3

4 5

NEW

Cik pārliecināts(-a) Jūs esat, ka, iegādājoties produktu, kas marķēts vai kā citādi apzīmēts kā 
videi draudzīgs, tas radīs mazāku kaitējumu videi nekā citi produkti?

Jūs domājat, ka bažas par 
vidi ir pārspīlētas

1 2 3

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnīgi pārliecināts(-a)
Drīzāk pārliecināts(-a)
Ne visai pārliecināts(-a)
Nepavisam neesat pārliecināts(-a)
Nezina/nav atbildes

NEW

JAUTĀT VISIEM

Cik Jūs būtu gatavs(-a) maksāt vairāk, ja vispār būtu, par produktiem, ja būtu pārliecināts(-a), 
ka tie ir videi draudzīgāki?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jūs nebūtu gatavs(-a) maksāt vairāk
Jūs būtu gatavs(-a) maksāt par 5% vairāk
Jūs būtu gatavs(-a) maksāt par 6%-10% vairāk
Jūs būtu gatavs(-a) maksāt par 11%-20% vairāk
Jūs būtu gatavs(-a) maksāt vairāk par 20%
Nezina/nav atbildes

NEW

3



Q7

1,

2,
3,

4,

5,

6,
7,

8,
9,

10,
11,

Q8

1,

2,
3,
4,

5,
6,
7,
8,
9,

10,

PROG: ROTĒT ATBILŽU KODUS 1 LĪDZ 8

PROG: KODS 10 'Neko no minētā' IR UNIKĀLS KODS

Vai pēdējā mēneša laikā Jūs esat darījis(-usi) kaut ko no minētā ar vidi saistīto iemeslu dēļ?

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Izvēlējies videi draudzīgāku pārvietošanās veidu (ar kājām, ar velosipēdu, 
sabiedrisko transportu)
Samazinājis(-usi) vienreizējās lietošanas priekšmetu patēriņu (piemēram, 
plastmasas maisiņi, konkrēts iepakojuma veids utt.)
Šķirojis(-usi) lielāko daļu atkritumu, lai tos pārstrādātu
Samazinājis(-usi) ūdens patēriņu (piemēram, neatstājot tekošu ūdeni, 
mazgājot traukus vai mazgājoties dušā utt.)
Samazinājis(-usi) elektroenerģijas patēriņu (piemēram, retāk izmantojot 
gaisa kondicionieri vai sildītāju, neatstājot ierīces lietošanas gatavības 
("stand-by") režīmā, iegādājoties energoekonomiskās spuldzes, iekārtas ar 
zemu enerģijas patēriņu utt.)

Pircis(-kusi) videi draudzīgas preces ar īpašu vides etiķeti

Izvēlējies(-usies) vietējos produktus vai pārtikas veikalus
Mazāk izmantojis(-usi) savu automašīnu, aizvietojot to ar citiem transporta 
veidiem
Cits (NENOLASĪT)
Neko no minētā (NENOLASĪT)
Nezina/nav atbildes

EB75.2 QB12 TREND MODIFIED

PROG: ROTĒT ATBILŽU KODUS 1 LĪDZ 7

PROG: KODS 9 'Neviens no minētajiem" IR UNIKĀLS KODS

Jūsuprāt, kurai no sekojošām aktivitātēm būtu vislielākā ietekme uz vides problēmu 
risināšanu Latvijā?

(NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Pērkot videi draudzīgu ražotāju preces

Pērkot mājsaimniecības ierīces ar zemu elektroenerģijas patēriņu

Cenšoties lietot mazāk ūdeni
Samazinot līdz minimumam un pārstrādājot atkritumus
Samazinot braucienu skaitu un izvēloties videi draudzīgākus transporta 
veidus
Pērkot vietējos lauksaimniecības produktus
Siltinot mājas/dzīvokļus
Cits (NENOLASĪT)
Neviena no minētajām (NENOLASĪT)
Nezina/nav atbildes

FL256 Q8 TREND MODIFIED

4



Q9

1
2
3
4
5

Q10

1
2
3
4
5

Q11

1,
2,
3,
4,

5,
6,
7,
8,

Q12

1
2
3

Vai Jūs domājat, ka zemāki nodokļi videi draudzīgām izejvielām un precēm var būtiski 
samazināt mūsu ietekmi uz vidi Latvijā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, būtiskā apmērā
Jā, zināmā mērā
Nē, ne visai
Nē, noteikti nē
Nezina/nav atbildes

NEW

Vai Jūs domājat, ka pašreiz izmantotās preču etiķetes sniedz pietiekami daudz informācijas 
par preču ietekmi uz vidi Latvijā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, un informācija ir skaidra attiecībā uz visām precēm
Jā, bet informācija attiecībā uz dažām precēm nav skaidra
Nē, pašlaik izmantotās etiķetes ir neskaidras
Nē, Jūs nezinājāt, ka ir tādas etiķetes
Nezina/nav atbildes

NEW

PROG: ROTĒT KODUS 1-6

Kur Jūs vēlētos atrast informāciju par preču ietekmi uz vidi?

(NOLASĪT – VAIRĀKAS ATBILDES IESPĒJAMAS)

Uz plaukta, kurā novietota prece
Preces reklāmās TV/radio/laikrakstos
Internetā
Veikala bukletos
Uz svītrkoda, ko iespējams noskenēt ar viedtālruni vai ar veikalā novietotu 
ierīci
Uz pašas preces etiķetes
Cits (NENOLASĪT)
Nezina/nav atbildes

NEW

Vai Jūs esat sastapies(-usies) ar pārspīlētiem vai maldinošiem apgalvojumiem par preču 
labvēlīgo ietekmi uz vidi pēdējo divpadsmit mēnešu laikā?

Jā
Nē
Nezina/nav atbildes 

5



Q13

1
2
3
4
5

Q14

1
2
3
4
5

Q15

1
2
3
4
5

Q16

1
2
3

Q17

FL332 Q7.6 TREND MODIFIED

Vispārēji runājot, cik lielā mērā Jūs uzticaties ražotāju teiktajam par viņu preču ietekmi uz vidi?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnībā uzticaties
Drīzāk uzticaties
Drīzāk neuzticatis
Nepavisam neuzticaties
Nezina/nav atbildes 

FL256 Q10 TREND MODIFIED

Vispārēji runājot, cik lielā mērā Jūs uzticaties uzņēmumu ziņojumiem par pašu uzņēmumu 
ietekmi uz vidi?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnībā uzticos
Drīzāk uzticos
Drīzāk neuzticos
Nepavisam neuzticos
Nezina/nav atbildes

NEW BASED ON FL256 Q11 TREND MODIFIED

Vai Jūs domājat, ka uzņēmumiem vajadzētu uzlikt par pienākumu publicēt ziņojumus par 
vispārējiem uzņēmuma ekoloģiskajiem rādītājiem un par viņu ražoto preču ekoloģiskajiem 
rādītājiem?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, gan par uzņēmumu, gan precēm
Jā, bet tikai par uzņēmumiem
Jā, bet tikai par precēm
Nē, to vajadzētu darīt brīvprātīgi
Nezina/nav atbildes

NEW

Vai Jūs domājat, ka ir droši patērēt pārtikas produktus pēc uz etiķetes norādītā "Ieteicams 
līdz..." termiņa beigām?

Jā
Nē
Nezina/nav atbildes

NEW

Cik reizes nedēļā Jūs ēdat gaļu (liellopu gaļu, cūkgaļu, putnu gaļu utt.)?

6



1
2
3
4
5
6
7

Q18

1

2

3

Q19

1
2
3
4
5

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Mazāk nekā vienreiz nedēļā
Vienreiz nedēļā
Divas vai trīs reizes nedēļā
Četras vai piecas reizes nedēļā
Vairāk nekā piecas reizes nedēļā
Nekad
Nezina/nav atbildes

EB64.4 QD2 TREND MODIFIED

JAUTĀT Q18, JA Q17=1-5

INTERVĒTĀJS NOLASA: Daži cilvēki uzskata, ka liela mēroga gaļas ražošana negatīvi 
ietekmē vidi.

Vai Jūs būtu gatavi darīt sekojošās darbības ar vidi saistītu iemeslu dēļ?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā Nē Nav 
piemēroja

ms 
(NENOLA

SĪT)

Nezina/ 
nav 

atbildes 

4

Ēst mazāk gaļas, taču tās izcelsmei 
jābūt sertificētai

1 2 3 4

Aizstāt lielāko daļu gaļas savās maltītēs 
ar dārzeņiem

1 2 3

4

NEW

JAUTĀT VISIEM

INTERVĒTĀJS NOLASA: Dzīvokļu un māju celšanai nepieciešams daudz materiālu, 
enerģijas, ūdens un zemes, un tas rada negatīvu ietekmi uz vidi. Ir veidi, kā celt mājas, 
samazinot negatīvo ietekmi uz vidi.

Aizvietot liellopu gaļu vai cūkgaļu ar 
putnu gaļu vai zivīm

1 2 3

Pieņemsim, ka noskaidrot ēku būvniecības ietekmi uz apkārtējo vidi būtu viegli. Ja Jūs 
gatavotos pirkt māju vai dzīvokli, cik nozīmīga būtu šī informācija lēmuma pieņemšanā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti nozīmīga
Diezgan nozīmīga
Ne īpaši nozīmīga
Nepavisam nav nozīmīga
Nezina/nav atbildes

7



Q20

1
2
3
4
5

Q21

1
2
3

Q22

1
2
3
4
5
6

Q23

1
2
3
4
5

NEW

Vispārēji runājot, cik labi informēts(-a) Jūs jūtaties attiecībā uz Jūsu pirkto preču kalpošanas 
ilgumu?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti labi informēts(-a)
Diezgan labi informēts(-a)
Ne visai labi informēts(-a)
Nepavisam nav informēts(-a)
Nezina/nav atbildes

NEW

Vai Jūs domājat, ka pārdošanā pieejamajām precēm būtu jānorāda to kalpošanas ilgums?

Jā
Nē
Nezina/nav atbildes

NEW

INTERVĒTĀJS NOLASA: Saskaņā ar pašreiz spēkā esošajiem ES tiesību aktiem katram 
produktam uzticami jākalpo vismaz 2 gadus. Tas nozīmē, ka gadījumā, ja Jūsu produkts 
salūzis 2 gadu laikā kopš pirkuma veikšanas, Jums ir tiesības uz tā bezmaksas remontu vai 
nomaiņu, neiegādājoties pagarinātu tirdzniecības garantiju.

Cik Jūs būtu gatavs(-a) maksāt vairāk, ja vispār būtu, par preci, ja tā uzticamas kalpošanas 
garantijas termiņš būtu pagarināts līdz 5 gadiem?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jūs nebūtu gatavs(-a) maksāt vairāk
Jūs būtu gatavs(-a) maksāt par 5% vairāk
Jūs būtu gatavs(-a) maksāt par 6%-10% vairāk
Jūs būtu gatavs(-a) maksāt par 11%-20% vairāk
Jūs būtu gatavs maksāt vairāk par 20% 

Jā, attiecībā uz vairāk nekā divām precēm
Nē
Nezina/nav atbildes

Nezina/nav atbildes

NEW

Vai esat pēdējo divpadsmit mēnešu laikā pieņēmis(-usi) lēmumu neremontēt bojātu preci, jo 
tās remonta izmaksas bija pārāk augstas?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, attiecībā tikai uz vienu preci
Jā, attiecībā uz divām precēm

8



D4

D5a

1
2
3
4
5

D5b

1
2

3
4
5

D5c

1
2

3
4
5
6
7

D5d

NEW
Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 
pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 
grāds u.c.))

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 
ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

Ciktāl tas attiecas uz Jūsu pašreizējo nodarbošanos, vai Jūs teiktu, ka Jūs esat 
pašnodarbināts (-a), algots (-a) darbinieks (-ce), fiziska darba veicējs (-a) vai Jūs esat bez 
profesionālas nodarbošanās?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Pašnodarbināts (-ā)
Algots (-a) darbinieks (-ce)
Fiziska darba veicējs (-a)
Bez profesionālas nodarbošanās
Atteikums (NENOLASĪT)

D5b JAUTĀT, JA PAŠNODARBINĀTS (-A), D5a=KODS 1

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Lauksaimnieks, mežstrādnieks, zvejnieks
Veikala īpašnieks, amatnieks
Speciālists, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs ārsts, grāmatvedis, 
arhitekts, …)
Uzņēmuma vadītājs
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5c JAUTĀT, JA ALGOTS DARBINIEKS (-E), D5a=KODS 2

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Algots speciālists (algots ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts, …)
Vispārējā vadība, direktors vai augstākā līmeņa vadība
Vidējā līmeņa vadība, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, menedžeris, skolotājs, 
speciālists)
Civildienesta ierēdnis
Biroja darbinieks
Cita veida algots (-a) darbinieks (-ce) (pārdevējs, medmāsa)
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5d JAUTĀT, JA FIZISKA DARBA VEICĒJS (-A), D5a=KODS 3

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

9



1
2
3
4

D5e

1
2
3
4
5

D12

D13

1
2
3
4

D18

1
2

D20

1
2

D22

Uzraugs (-dze)/brigadieris (-e) (komandas vadītājs (-a),...)
Fiziska darba veicējs
Nekvalificēts strādnieks
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5e JAUTĀT, JA RESPONDENTS (-E) IR BEZ PROFESIONĀLAS NODARBOŠANĀS, 
D5a=KODS 4

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Mājsaimnieks/ mājsaimniece
Students (pilna laika)
Pensionārs
Meklē darbu
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

Kurā Latvijas pilsētā / novadā Jūs dzīvojat?

(JA NEPIECIEŠAMS, NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Laukos vai ciematā
Mazā vai vidēji lielā pilsētā

Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo Jūsu 
mājsaimniecībā?

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS "98"- JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

Lielā pilsētā
NA (NENOLASĪT)

Vai Jums ir mobilais telefons?

(NELASĪT)

Jā
Nē

Ģimenes locekļu skaits vecumā 15un vairāk gadi

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

(NELASĪT)

Jā
Nē

10




